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Fig. 1. Undersökningsområdets läge i Åhus. Udrag ur fastighetskartan. 

 

Fig. 2. Åhus stad med udnersökningsområdet markerat med svart. 
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Sammanfattning  

Med anledning av en planerad tillbyggnad av befintlig bebyg-

gelse genomfördes en särskild arkeologisk undersökning samt 

en arkeologisk förundersökning i form av en schaktningsöver-

vakning. Undersökningsområdet är beläget inom fastigheten 

Gladan 3 i Åhus medeltida stadsområde. Undersökningarna 

skedde på uppdrag av Länstyrelsen i Skåne (Lst dnr 431-19356-

2013). I förbindelse med den planerade tillbyggnaden hade fas-

tighetsägaren genomfört schaktningsarbeten utan erforderligt 

tillstånd och gjort ingrepp i den registrerade fornlämningen 

Åhus 23:1 (Åhus medeltida stadsområde). Detta resulterade i att 

ca 30 m
2
 av högmedeltida kulturlager åsamkades betydande 

skador. Undersökningens syfte var att i första hand att dokumen-

tera kulturlager och anläggningar på den aktuella ytan. Ytan i 

väster var ännu ej avbanad varför denna yta kontrollerades ge-

nom en schaktningsövervakning där de påförda massorna schak-

tades bort ner till kulturlager. 

Vid undersökningen dokumenterades hög- och senmedeltida 

kulturlager, syllstenar, stolphål, stenlyft och en ränna. I den 

västra delen av undersökningsytan framkom bl. a. lerlager (tro-

ligt golvlager) och raseringslager samt andra byggnadslämning-

ar i form av en eventuell ugnskonstruktion. 

Efter en anmälan om olovlig schaktning utfördes en besiktning-

en av området av Ing-Marie Nilsson och Anders Edring. Tho-

mas Linderoth och Therese Ohlsson genomförde den särskilda 

arkeologiska undersökningen samt schaktningsövervakningen. 

Beställare av arbetet var Magnus Edin. 

 

 
Fig. 3. Området med spårefter grävmaskin. 



6 | Gladan 3, Åhus stad. 2013. 

Bakgrund och syfte 

Med anledning av en planerad tillbyggnad av befintlig bebyg-

gelse genomfördes en särskild arkeologisk undersökning samt 

en arkeologisk förundersökning i form av en schaktningsöver-

vakning. I förbindelse med den planerade tillbyggnaden hade 

fastighetsägaren genomfört schaktningsarbeten utan erforderligt 

tillstånd och gjort ingrepp i den registrerade fornlämningen 

Åhus 23:1 (Åhus medeltida stadsområde). Det inledande arkeo-

logiska arbetet innebar att en besiktning av schaktningsarbeten 

inom fastigheten genomfördes. Projekteringsområdet omfattade 

en yta av ca 18 x 18 m (ca 300−320 m²), varav schaktning redan 

var genomförd på en yta av ca 210 m². Ca 90 m² i den västra 

delen av tomten återstod att schakta. Schaktdjupet låg mellan 

0,4−0,6 m. I den södra delen av området hade schaktningen be-

rört ca 0,1 m kulturlager under matjordshorisonten, medan rester 

av matjord och ytligare liggande kulturlager var bevarade i de 

norra delarna. Av anläggningar kunde spår av byggnadsläm-

ningar, troligen från nyare tid, påvisas i de östra, centrala och 

norra delarna av området. De utgjordes av rester av stenlägg-

ning, lergolv och möjliga syllstenar. I den södra delen av områ-

det utgjordes materialet under matjorden av sandiga lager som  

bl.a innehöll djurben och keramik. I den intilliggande dumphö-

gen påträffades även ett par stora stenar som skulle kunna varit 

syllstenar eller ha ingått i någon byggnad samt tegelstenar av 

medeltida format.  

Schaktningarna på tomten hade medfört att ca 30 m
2
 av högme-

deltida kulturlager åsamkats betydande skador. Undersökning-

ens syfte var att i första hand att dokumentera kulturlager och 

anläggningar på den aktuella ytan. Ytan i väster var ännu ej av-

banad varför denna yta kontrollerades genom en schaktningsö-

vervakning där de påförda massorna schaktades bort ner till kul-

turlager. 

Topografi och fornlämningssituation 

Undersökningsområdet i kvarteret Gladan ligger i den sydvästra 

delen av medeltidens Åhus, och har legat utanför det murom-

gärdade stadsområdet. Åhus omnämns som stad i en källa från 

slutet av 1300-talet. Kyrkan anses vara från 1100-talet och till 

samma århundrade dateras även Aosehus, biskopsborgen, mel-

lan staden och åmynningen. Det fyrkantiga torget torde ha till-

kommit under 1200-talet och i samband med detta en del av det 

anslutande rätvinkliga gatunätet. Stadsmuren är till vissa delar 

ännu bevarad, och har sannolikt tillkommit under mitten av 

1300-talet. I staden finns även en rest av ett dominikankonvent 

(Rosenberg 1984). 
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Tidigare undersökningar 

Det finns inga uppgifter om att några arkeologiska undersök-

ningar tidigare genomförts inom fastigheten Gladan 3, men flera 

mindre arkeologiska insatser har gjorts inom de angränsande 

fastigheterna. 

I kvarteret Gladan 1 (ca 30 m väster om det aktuella undersök-

ningsområdet) genomfördes år 1975 en arkeologisk förunder-

sökning. Vid denna undersökning framkom flygsandslager och 

en äldre markhorisont men inte några medeltida fynd eller kul-

turlager (Wihlborg 1991). Ytterligare en arkeologisk provunder-

sökning skedde inom fastigheten år 1986. Vid denna kunde un-

der en matjordshorisont om ca 0,6 m ett ca 0,3 m tjockt flyg-

sandslager kunde ett decimetertjockt gråbrunt, sandigt kulturla-

ger samt en grop av obestämd funktion påvisas. Lagret kunde 

inte dateras närmare än till medeltiden (Beijer 1986).  

I Kv Gladan 2 (ca 30 m sydväst om det aktuella undersöknings-

området) skedde 1978 en mindre provgropsundersökning med 

anledning av husbyggnation. Vid undersökningen framkom kul-

turlager, yngre keramik samt en bronsnål och en framgentarisk 

dubbelkam. I provgropen närmast kv Gladan 3 (provgrop 4) 

framkom under ploglagret ett flygsandslager ett 0,08 m tjockt 

lager mörkbrun humus. Under ytterligare sandlager påtfäffades 

ett 0,2 m tjockt lager ljusgrå, humös sand (Esping Bodén 1978). 

Inom fastigheten Kv Gladan 4, ca 30 m öster om det aktuella  

undersökningsområdet, genomfördes år 1970 en mindre arkeo-

logisk undersökning i samband med husbyggnation. Vid under-

sökningen framkom en stenläggning som överlagrades av ett 

kulturlager från nyare tid (innehållande fynd av 1600-

talskaraktär). Under stenläggningen vidtog ett svartgrått kultur-

lager som innehöll keramik från 1200-1300-talen (Mildner 

1970).  

Med anledning av tillbyggnad av hus gjordes år 1992 en mindre 

arkeologiska förundersökning inom fastigheten Kv Gladan 7, ca 

60 m sydväst om det nuvarande undersökningsområdet. Ytan 

var kraftigt störd, men det framkom ändå indikationer på kultur-

lager och anläggningar från perioden äldre medeltid till nyare tid 

(Kockum 2007).  

Inom fastigheten Kv Gladan 8, ca 60 m direkt söder om det ak-

tuella området, genomfördes år 1977 en arkeologisk undersök-

ning. Från markytan ned till alven fanns lager till en samman-

lagd tjocklek av 1-1,6 m (vanligen 1,0-1,15 m), där de översta 

0,6-0,8 m utgjordes av omrörda lager. Två bebyggelseskikt 

framkom, som både kunde indelas i två faser. Det översta be-

byggelseskiktet innehöll stenläggningar och lämningar från be-
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byggelse från nyare tid (1600-1700-tal) i form av golvlager och 

syllstenar. Det undre bebyggelseskiktet daterades till perioden 

1200-1300-tal och innehöll ett flertal anläggningar bl.a. en sten-

läggning,  en knadderyta (troligen vägbeläggning), en härd och 

en grophusliknande anläggning samt flera stolphål. Här fram-

kom även ett rikt fyndmaterial (Tesch 1978). I samband med en 

tillbyggnad av en carport 1994 gjordes en mindre förundersök-

ning inom samma fastighet, varvid spår av kulturlager från sen-

medeltid och nyare tid framkom (Kockum 1994).   

Med anledning av byggande av en transformatorstation genom-

fördes år 1979 en mindre provundersökning i kvarteret Gladan 

stg 154  (ca 100 m sydöst om det aktuella undersökningsområ-

det). Härvid påträffades omrörda fyllningslager ned till nivån 1 

m under nuvarande markyta, och därunder flera flygsandslager 

(Nagmér 1980). 

 

Arkeologiska resultat 

Vid den inledande besiktningen upprättades åtta sektionsritning-

ar varav en mot söder, tre mot öster och fyra mot väster. Dessa 

upprättades för att utröna de befintliga kulturlagrens omfattning. 

Besiktningen resulterade i en uppdelning av tre områden på tom-

ten. Ett av områdena (nr 1 på fig 4) innebar att marken skulle 

täckas med markduk och sedan vara byggklar för tillbyggnaden. 

Det södra området (nr 3 på fig 4) var delvis sönderkört av ar-

betsmaskiner och blev 

 

 
Fig. 4. T re områden på undersökningsytan som visar: 1). Yta som var avbanad men 
inte ingick i de arkeologiska undersökningarna. 2) Yta som schaktningsövervakades 
ned till kulturlager. 3) Ytan som var föremål för en särskild arkeologisk undersökning. 
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därmed föremål för en särskild undersökning. Detta innebar att 

de synliga anläggningarna dokumenterades. Den västra delen av 

tomtområdet (nr 2 på fig 4) schaktades ner till kulturlagren för 

att sedan täckas med markduk och därmed vara klar för bygg-

nation. 

Område 1 
Ytan hade schaktas ner mellan 0,4-0,6 m. På den södra hälften 

av området hade schaktningen berört ca 0,1 m material under 

matjordshorisonten, medan rester av matjord och ytligare lig-

gande kulturlager var bevarade i de norra delarna.  

Det framkom anläggningar som troligen dateras till tidigmodern 

tid och eventuellt senare i form av byggnadslämningar. Anlägg-

ningarna utgjordes utav rester av en stenläggning, ett lergolv och 

möjliga syllstenar. Dessa dokumenterades översiktligt.  

Sektionerna visade att kulturlagrens mäktighet varierade något, 

det planade ut mot söder. 

Område 2 
Detta område schaktades med grävmaskin ner till befintliga kul-

turlager. En stor del av den framschaktade ytan bestod av ett 

mörkt gråbrunt humöst sandigt lager innehållande en del små-

sten. Det påträffades också enstaka större stenar som kan ha 

varit syllstenar samt stenskodda stolphål och en eventuell frag-

menterad stenläggning. Fynden i lagret bestod av keramik 

(yngre rödgods), tegelbrockor med kalkbruk samt en del avslag i 

Kristianstad- och Senonflinta. Det framkom rikligt med djurben.  

 

 

Fig. 5. Den östra delen 
av ytan med bättre 
bevaringsgrad på 
kulturlagren. 
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Område 3 
 I den södra delen av området utgjordes materialet under matjor-

den av sandiga lager. Området var stört på grund av att grävma-

skiner kört på ytan vid avbaningen. Det arkeologiska arbetet på 

denna yta inleddes med upprensning med skärslev för att få en 

överblick. De anläggningar som påträffades markerades och 

mättes in med GPS. De stratigrafiska relationerna anläggningar-

na emellan noterades. En multikontext upprättades över ytan 

vilket innebar att anläggningarna mättes in så som de var fram-

tagna. Detta gjordes för att kunna datera och tolka de fram-

rensade kontexterna. 

I den östra delen av området påträffades kulturlager och anlägg-

ningar som indikerade en huslämning. Det påträffades bl.a. rase-

ringslager, lerlager (troligt golv), syllstenar, en eventuell ugns-

lämning och stolphål.  

På övriga ytan framkom sandiga lager, stolphål och stenlyft. En 

1 x 1 m stor ruta lades i mitten av området och grävdes ner till 

gul sand. I sanden påträffades en del djurben.  

Slutsats 

Syftet med den arkeologiska undersökningen var att dokumen-

tera kulturlager och anläggningar på den aktuella tomten. Den 

besiktning som gjorts inför undersökningen hade resulterat i att 

ytan delats upp i tre områden: område 1 kom att läggas under 

markduk då det önskade djupet inför nybyggnationen redan 

hade uppnåtts. Område 2 övervakades i form av en schaktnings-

övervakning, vilket innebar att bärlager banades av. De befint-

liga kulturlagren bevarades. Det södra området, område 3, ren-

sades upp och de anläggningar och kulturlager som påträffades 

dokumenterades. Området täcktes sedan med markduk. 

Det södra området bestod till stor del av lager och anläggningar 

som dateras till högmedeltid. Det är troligt att denna typ av lager 

finns över hela yta p g a  att de andra områdena var inte för-

störda i samma utsträckning.  

De högmedeltida lagren visade bl.a.  kulturlager och anlägg-

ningar som indikerade en huslämning. Det påträffades bl.a. rase-

ringslager, lerlager (troligt golv), syllstenar, en eventuell ugns-

lämning och stolphål.  
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Bilaga 1, fyndlista 
Fyndlista LUHM 32223, Åhus stad (och socken), Gladan 3, Kristianstad kommun. 
 

Fynd

nr Sakord Material Typ Antal Vikt/g Lager Schakt  Kommentar 

1 Föremål Ben Ev. nätkavel 1 13 750  

 2 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 21 713  

 3 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 4 625   

4 Avslag Flinta - 1 4 625   

5 Skärva Keramik Östersjö? 1 9 713   

6 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 12 826   

7 Föremål Flinta Borr 1 9 379   

8 Föremål Ben Ev. nätkavel 1 27 379   

9 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 2 826   

10 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 3 826   

11 Skärva Keramik Yngre rödgods 2 9 826   

12 Skärva Glas Fönsterglas 1 3 537   

13 Fragment CU-leg ? 1 5 713   

14 Avslag Flinta Avslag 2 547 713   

15 Föremål Ben Ev. nätkavel 1 12 764   

16 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 4 490   

17 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 1 713   

18 Skärva Keramik Äldre svartgods 1 8 713   

19 Föremål Ben Ev. nätkavel 1 17 537   

20 Skärva 

Bränd 

lera Taktegel 1 56 713   

21 Slagg Slagg  2 51 sektion  3C 289: lager 5 

22 Skärva Keramik Yngre rödgods 1 - 826   

23 Skärva Keramik Äldre svartgods 1 7 978   

24 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 - 978   

25 Skärva Keramik Äldre rödgods 2 5 978   

26 Skärva Keramik Yngre svartgods 4 13 713   

27 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 2 sektion  3C 287 : lager 3 

28 Skärva Glas  1 1 826   

29 Skärva Keramik Yngre rödgods 3 18 sektion  3C 289 : lager 4 

30 Föremål CU-leg Fingerborg 1 1   329 

31 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 1 sektion  3C 312 : lager 19 

32 Avslag Flinta Avslag 1 23 sektion  3C 312 : lager 19 

33 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 2 sektion  3C 312 : lager 19 

34 Slagg Slagg  1 27 sektion  3C 287-388: lager 3 

35 Föremål Ben Dubbelkam 1 1 1FM 

291 

 Troligen i lager 713 

36 Skärva Glas Fönsterglas 1 2 537   

37 Skärva Glas Fönsterglas 1 1 512   

38 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 9 sektion  3C 996 : lager 8 

39 Skärva Keramik Yngre rödgods? 2 13 sektion  3C 312 : lager 14 
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40 Slagg Slagg  3 44 sektion  3C 312 : lager 14 

41 Skärva Keramik Stengods 1 3 sektion  3C 312 : lager 14 

42 Föremål Skiffer Bryne 1 46 sektion  3C 312 : lager 14 

43 Föremål Flinta Skrapa 1 88 lösfynd   

44 Skärva Keramik Äldre rödgods 1 39 sektion  3C 305 : lager 11 

45 Slagg Slagg  1 65 sektion  3C 305 : lager 11 

46 Skärva Keramik Yngre svartgods 1 1 sektion  3C 289 : lager 6 

47 Skärva Keramik Olika lösfynd 6 76 lösfynd   

48 Föremål Järn knivblad 2 16 sektion  3C 289 : lager 4, ej 

konserverat 

 

 



16 | Gladan 3, Åhus stad. 2013. 

Bilaga 2, område 3 
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2011. Joakim Frejd. 

12. Limhamn 155:355 m.fl. Hyllie sn, Malmö stad. Arkeologisk förundersökning 2012. Åsa 
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13. Östra Centrum i Kristianstad. Fastigheten Kristianstad 4:4 m fl., Kristianstads kommun. Ar-

keologisk förundersökning 2012. Ing-Marie Nilsson. 

14. Vintrie Park. Grav och gård, 4000 BC–1712 AD. Malmö kommun. Arkeologisk slutunder-
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17. Innerstaden 31:10, fornlämning 20, Malmö kommun, Malmö stad. Arkeologisk förundersök-

ning 2012. Per Sarnäs. 

18. Näsby 35:47, Kristianstad, Kristianstad kn. AU 2013. Tony Björk. 

19. Torsken 1, Benmöllan 1 & Hamnen 21:147, Malmö stad, Malmö kommun. Arkeologisk för-

undersökning 2012. Per Sarnäs. 

20. Niagara 2 & 3 samt Hamnen 21:137, fornlämning 20, Malmö stad, Malmö kommun. Arkeo-

logisk förundersökning 2012–2013. Per Sarnäs. 

21. Lärkan 10, fornlämning 20, Malmö stad, Malmö kommun. Arkeologisk förundersökning 

2013. Per Sarnäs. 

22. Yngsjö 14:59 m.fl., Åhus socken, Kristianstad kommun. AU 2012-13. Tony Björk. 

23. Vä 157:5 och 157:9, Vä socken, Kristianstad kommun. AU1 2013. Tony Björk.  

24. Färlöv 5:4 mfl., Färlöv socken, Kristianstad kommun. Arkeologisk utredning steg 2 och arke-

ologisk undersökning 2011. Ylva Wickberg. 

25. Hammar 9:21 m fl. Särskild undersökning 2010-2011. Bertil Helgesson, Charlotte Fabech, 

Thomas Linderoth & Peter Skoglund. 

26. Bollerups säteri 3:5. Bollerups socken, Tomelilla kommun. Arkeologisk förundersökning 

2013. Therese Ohlsson 

27. Henckelska gården. Helsingborgs stad, Helsingborg kommun. Arkeologisk förundersökning 

2012. Therese Ohlsson. 

28. Kristianstad 4:4 m fl. Kristianstad stad och kommun. Arkeologisk förundersökning 2011. Jan 

Kockum & Ing-Marie Nilsson. 

29. Gamla Staden 8:1 – Stortorget, fornlämning 42, Helsingborgs stad, Helsingborgs kommun. 

Arkeologisk förundersökning 2013. Karina Hammarstrand Dehman. 

30. Hötofta bytomt, Södra Åkarps socken, Vellinge kommun. Arkeologisk förundersökning 2012. 

Joakim Frejd. 

31. Trädgårdshallen 1, Oxie socken, Malmö kommun. Arkeologisk utredning 2013. Karina 

Hammarstrand Dehman. 
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32. Uppåkra kyrka. Stora Uppåkra 8:4. Arkeologisk förundersökning och undersökning 2013. 

Ing-Marie Nilsson. 

33. VA-ledningar mellan Örtofta-Eslöv. Västra Sallerups socken, Örtofta socken. FU 2013. The-

rese Ohlsson. 

34. Sallerup 2:8. Östra Sallerups socken, Hörby kommun. FU 2013. Joakim Frejd. 

35. Tygelsjö 76:1. Tygelsjö socken, Malmö kommun. SU 2012. Joakim Frejd. 

36. St. Isie, Hemmesdynge, Södra Åby och Simlinge. Arkeologisk förundersökning 2013. The-

rese Ohlsson.  

37. Södra Kaserngatan, Kristianstad stad och kommun. Arkeologisk förundersökning 2013. Ing-

Marie Nilsson 

38. Maglehems kyrka. Fastigheten Maglehem 38:1. Arkeologisk förundersökning 2013. Ing-

Marie Nilsson. 

39. Balsby 23:1. Fornlämning nr 116 i Nosaby sn, Kristianstad kommun. Arkeologisk undersök-

ning 2011. Ylva Wickberg. 

40. Gladan 3. Åhus stad, Kristianstad kommun. Särskild arkeologisk undersökning 2013. Ing-

Marie Nilsson och Therese Ohlsson. 

 



 


